ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH LONG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /BC-UBND
	Minh Long, ngày      tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO
Về việc rà soát nhu cầu hỗ trợ gạo từ nguồn dự trữ gạo quốc gia cho người dân trong dịp Giáp hạt và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;
Thực hiện Công văn số 22/SYT-CSXH ngày 05/01/2026 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc khẩn trưởng rà soát nhu cầu hỗ trợ gạo từ nguồn dự trữ gạo quốc gia cho người dân trong dịp Giáp hạt và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.
 UBND xã Minh Long đã thực hiện rà soát và tổng hợp nguy cơ thiếu đói trong dịp Giáp hạt và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, cụ thể như sau:
1. Dịp Giáp hạt: không có
2. Dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026:
a. Nguyên nhân thiếu đói:
 Nguyên nhân dẫn đến người dân bị thiếu đói: do tình hình dịch bệnh, thiên tai, thời tiết diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống của người dân trên địa bàn; nhân dân trên địa bàn xã sinh sống chủ yếu bằng nghề nông nghiệp, số lượng hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn có nguy cơ thiếu đói còn nhiều.
b. Số lượng gạo đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ: 31.650 kg, cụ thể như sau:
	TT
	Xã, phường, thị trấn
	Số hộ
	Số khẩu (người)
	Mức trợ giúp (kg/người/
tháng)
	Tổng số gạo hỗ trợ (kg)

	1
	Xã Minh Long
	676
	2.110
	15
	31.650

Trên đây là báo cáo rà soát nhu cầu hỗ trợ gạo từ nguồn dự trữ gạo quốc gia cho người dân trong dịp Giáp hạt và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, UBND xã báo cáo Sở Y tế biết, tổng hợp./.

	Nơi nhận:
- Sở Y tế Quảng Ngãi;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Mặt trận và các TC. CT-XH xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- C, PCVP HĐND&UBND xã;
- Phòng KT xã;
- Phòng VH-XH xã;
- Lưu VT.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Súc